valores supostamente não percebidos de seguro obrigatório DPVAT.

Aduz que em 07.02.2015 sofrera acidente nas imediações do Conjunto Olavo 
Calheiros, Murici/AL, que resultou em politraumatismo, sobrevindo suposta 
debilidade.

Requereu administrativamente o percebimento do Seguro DPVAT, mas teria 
recebido R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), valor que 
entende insuficiente, ao passo que moveu a máquina judiciária para pleitar a 
diferença que alega devida.

Documentos às fls. 08/21.

Decisão citatória e de designação de perícia juidicial às fls. 18/25.

Porque citado, o demandado sustentou não existir diferença a ser paga, bem

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 
residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção de efeitos).

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas 
médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, 
vedada a cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção

[...]

Conforme laudo pericial de fls. 93/95 a parte autora fora acometida de lesão 
no fêmur direito, causadora de dano anatômico e/ou funcional definitivo 
parcial incompleto de grau leve. Nessa toada, o valor adequado apontado pela 
legislação vigente será de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), assim, por ser este o valor inferior ao já recebido pela parte 
autora ao tempo da propositura da ação, a pretensão autoral se revela improcedente.

Ante o exposto, julgo IMPROCEDENTE a pretensão autoral, com arrimo 
no art.

[...]

Aduz   que   em   07.02.2015   sofrera   acidente   nas 
 imediações   do   Conjunto   Olavo   Calheiros,   Murici/AL,   que   resultou   em   politraumatismo,   sobrevindo   suposta 
 debilidade.   Requereu   administrativamente   o   percebimento   do   Seguro   DPVAT,   mas   teria   recebido   R$   4.725,00 
 (quatro   mil,   setecentos   e   vinte   e   cinco   reais),   valor   que   entende   insuficiente,   ao   passo   que   moveu   a   máquina 
 judiciária   para   pleitar   a   diferença   que   alega   devida.   Documentos   às   fls.   08/21.   Decisão   citatória   e   de 
 designação   de   perícia   juidicial   às   fls.

[...]

por   morte,   por   invalidez   permanente,   total   ou   parcial,   e   por   despesas   de   assistência   médica   e   suplementares, 
 nos   valores   e   conforme   as   regras   que   se   seguem,   por   pessoa   vitimada:   (Redação   dada   pela   Lei   nº   11.945,   de 
 2009).   (Produção   de   efeitos).   I   -   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de   morte;(Incluído   pela 
 Lei   nº   11.482,   de   2007)   II   -   até   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de   invalidez   permanente; 
 e   (Incluído   pela   Lei   nº   11.482,   de   2007)   III   -   até   R$   2.700,00   (dois   mil   e   setecentos   reais)   -   como   reembolso   à 
 vítima   -   no   caso   de   despesas   de   assistência   médica   e   suplementares   devidamente   comprovadas.   (Incluído 
 pela   Lei   nº   11.482,   de   2007)   §   1º   No   caso   da   cobertura   de   que   trata   o   inciso   II   do   caput   deste   artigo,   deverão